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مقدمه 
پدیدة بد حجابی سالهاست که به عنوان آسیبی اجتماعی در سطح جامعه مطرح است و اصلاح و 
ترمیم آن نیازمند مهندسی فرهنگی و اتخاذ سیاست های اجتماعی است که از طریق نظام کنترل 
نظارت  اصلي  مسئولیت  نظارت شود.  و  مدیریت  باید  و رسمي  غیر رسمي  به صورت  اجتماعي 
البته مقولۀ حجاب و  انتظامي قرار گرفته است.  رسمي بر اساس قوانین موجود، بر عهدة نیروي 
به متولیان متعدد  ارتباط دارد و مدیریت آن هم  به عوامل بسیاري  به ماهیت آن  با توجه  عفاف 
حاکمیتي و اجتماعي برمي گردد، که البته وظایف و مسئولیتهاي هیچ یک به صراحت مشخص 
نشده است. در عین حال که چندین دستگاه مسئول و ذی ربط )حدوداً 26 دستگاه( در این زمینه 
وجود دارند و ظاهراً به فعالیت مشغول اند، در واقع هیچ متولی معین و پاسخگوی مشخصي برای 
این موضوع وجود ندارد. در این فرایند پلیس بیش از هر نهاد دیگری درگیر این موضوع است. همۀ 
مردم از پلیس انتظار دارند که ضمن پیشگیری از جرایم اجتماعی، تدابیر لازم را در شناسایی و 

برخورد با متخلفان و هنجار شکنان اخلاقی به ویژه بدحجابي و بي حجابي به کار گیرد.
جاذبه های  وجود  و  تاریخی  و  طبیعی  مواهب  از  برخورداری  واسطۀ  به  نیز  کرمانشاه  استان 
توریستی بیستون، طاق بستان، غار قوری قلعه و.. یکی از قطبهای گردشگری غرب کشور، سالیانه 
پذیرای صدها هزار نفر گردشگر است که هر کدام از آنان با فرهنگها و آداب و رسوم متفاوت و 
خرده فرهنگ های متنوع با نوع پوششی خاص در شهر کرمانشاه حضور می یابند. حضور بانوان با 
سلیقه ها و آداب و رسوم و هنجارهای متفاوت در کنار علل دیگر مانند وجود شهرکهای اقماری، 
هم مرز بودن با عراق و حریم کردستان عراق، تاثیر شبکه های ماهواره ای و شبیخون فرهنگی و.. 
باعث تشدید پدیدة بد حجابی در این شهر شده است.اهمیت تحقیق در آن است که مدیریت این 
پدیده در گرو استخراج خطوط کلی و راهبردهای عملیاتی و بررسي چالشهاي آن بوده و انجام 
مطالعات علمي در این زمینه به کنترل بد حجابي و رفع موانع و مشکلات، کمک مؤثري می کند. 
مانندکرمانشاه موجب  ویژه درکلان شهری  به  پوششي درجامعه  ناهنجاری های  به رشد  رو  روند 
دغدغه هایي براي فرماندهان و مدیران انتظامي شده است. در این باره پلیس به عنوان مهمترین 
نهاد حافظ نظم و امنیت اجتماعی وظیفه دارد موارد ناهنجار این پدیده را کنترل کند و کنترل 
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آن مستلزم شناخت ابعاد و زوایا و روندها و تغییرات، سازکار ها و شیوه ها، قواعد و مقررات 
و تدوین راهبردهای مؤثر و کاربردی مدیریت این پدیده اجتماعی است. در سالهای اخیر شاهد 
نیروی  توسط  بد حجابی  پدیده  انتظامی  مدیریت  بحث  در  ای  و عدیده  و چالشهاي عمده  موانع 
انتظامی هستیم. شناسایی و بررسي دقیق این چالشها می تواند ما را در مهار این پدیده یاری کند 
تا بتوانیم آنها را برطرف کنیم. سؤال اصلي تحقیق نیز در همین جهت شکل گرفته است: چالشهای 
)سازمانی، بین سازماني و اجتماعي( فرماندهان و مدیران در مدیریت انتظامی پدیده بد حجابی در 

استان کرمانشاه چیست و میزان آن چقدر است؟

مبانی نظری 
نظام کنترل اجتماعي و حجاب: به زعم استاد شهید مطهری واژة »حجاب« از نظر لغوی به معنای 
است  شده  درعصرحاضرشایع  زن«  »پوشش  دربارة  آن  کاربرد  که  است  پردگی  و  پرده  پوشیدن، 
ودراصطلاح رایج فقهی کلمه »ستر«، به معنی »پوشش« است که درمورد پوشش زن درهنگام نماز 
و غیر نماز استفاده شده است. مفاد آیات 30و31 سوره ی نور که آیات اصلی مربوط به تکلیف 
پوشش است،درواقع مربوط به وظایف زن ومرد در معاشرت )ارتباط( با یکدیگر است. البته مسئله 
ادیاني مانند دین زرتشت، دین مادها و آشوریها و دین  بلکه در  ندارد  به اسلام  حجاب اختصاص 
یهود )در کتاب تورات( نیز وجود داشته است )حسیني 114:1389(. از منظر فرهنگ، هنجارها و 
به ویژه قوانین، رعایت عفاف و حجاب از اصول اساسي نظم اجتماعي در نظام جمهوري اسلامي 
تلقي می شود.اساساً در سلامت و امنیت هر جامعه عواملي نقش دارند که رعایت آنها از اهمیت 
زیادی برخوردار است. یکی از این عوامل وجود نظم اجتماعی در جامعه است؛ نظم اجتماعی تنها 
در صورت تحقق یک نظام کنترل اجتماعی مؤثر، امکان پذیر است. نظام کنترل اجتماعی عبارت 
است از ابزارکنترل رفتار مردم در کانالهای مقبول و مورد انتظار جامعه. کنترل اجتماعی با جریان » 
جامعه پذیری « که تامین کنندة همنوایی در جامعه است آغاز می شود. جایی که جامعه پذیری نمی 
تواند همنوایی کافی را تعهد کند، ابزار دیگر کنترل اجتماعی لازم می آید)کورنلوس1999،1، 212( 

1. cornelius
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حجاب نوعي هنجار اجتماعي تلقي می شود. اساساً هنجارها قواعد رفتاري هستند که رفتار مناسب 
در محدودة معیني از زمینه های اجتماعي را مشخص می سازند )گیدنز، 1386: 283(. جامعه مجبور 
است هنجارهایش را از طریق مجازاتها یعنی تشویق برای همنوایی یا تنبیه برای کج رفتاری اعمال 
کند.به کار گرفتن مجازاتهای مثبت نشان دهندة این است که نظام کنترل اجتماعی به طور مؤثری 
برقرار است و مردم انتظاراتی را که دیگران از ایشان دارند، به جای می آورند؛ اما اعِمال مجازاتهای 
منفی، موفقیت نبودن نظام کنترل اجتماعی و بروز کج رفتاری و آسیب را اعلام می دارد. هرگاه 
مجازاتهای غیررسمی منفی کارگر نیفتد » نظیر تغییر، قهر کردن، روی گرداندن و.. « مجازاتهای 
دادگاه،  پلیس،  از:  اند  منفی رسمی عبارت  استعمال مجازات های  اعمال می شوند. عوامل  رسمی 
و کنترل  یاد شده، در جهت محدود کردن، اصلاح  اجتماعی. همۀ عوامل  رفاه  آژانسهای  و  زندان 

انحراف از هنجارهای اجتماعی فعالیت دارند)صدیق سروستانی، 1385: 19(.
اجتماعی،  آسیبهای  میکنند.  ظهور  اجتماعی  آسیبهای  جامعه،  در  روی  کج  وجود  نتیجۀ  در 
امنیت  و  نظم  و  اخلاقی  حد، سلامت  بالاترین  در  که  هستند  تهدیدات  فرعی  و  جزیی  جلوه های 
ناهنجاري در عفاف و حجاب در جامعۀ اسلامي از مظاهر  عمومی جامعه را خدشه دار می کنند. 
آسیبهاي اجتماعي محسوب می شود. از سوی دیگر امنیت اجتماعی، برگرفته از نظم در اجتماع 
و به معنای آرامش و انتظام است؛ یعنی تبعیت تمامی اعضای یک جامعه از هنجارها، ارزشها و 
قوانینی است که اساس قوام جامعه را تشکیل می دهند )سلیمي، 1380، 173(. چنین نظم و امنیتی 
در سایه وجود دو معیار بسیار مهم در جامعه به وجود خواهد آمد که شامل اعتماد اجتماعی مردم 
نسبت به نیروی انتظامی و وجود سطحی از مشارکت توسط مردم است؛ زیرا اجرای ماموریت 
برای هر فرد، نهاد یا سازمان نیاز به پشتوانه قوی و قابل اتکا دارد. در این رهگذر، پلیس که عمده 
با شهروندان  ناپذیر  ماموریتهایش برای مردم و شهروندان است و در تعامل تنگاتنگ و جدایی 
خود است، بیشتر به وجود احساس اعتماد از سوی مردم نیازمند است. به ویژه در کنترل عفاف و 

حجاب در محیط اجتماعي.
 کنترل اجتماعی به سازکارهایی اطلاق می شود که جامعه برای واداشتن اعضایش به سازگاری 
عوامل  مجموع  به  اجتماعی  کنترل  دیگر،  مفهومی  به  می برد.  کار  به  ناسازگاری  از  جلوگیری  و 
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مجموع  و  می برد  کار  به  معیارهای خود  در جهت حفظ  جامعه  نامحسوسی که یک  و  محسوس 
موانعی که به قصد جلوگیری افراد از کج روی اجتماعی در راه آنان قرار می دهد، گفته می شود. 
یا کنترل اجتماعی را می توان مجموعه ای از منابع مادی و نمادینی دانست که در اختیار جامعه 
قرار دارد و برای حصول از اطمینان از همنوایی رفتاری اعضای خود با اصول و مقرراتی از پیش 
تعیین شده و مورد تایید، از آن استفاده می کند)ستوده،1381: 126(. کنترل اجتماعی مجموعه 
ای از منابع مادی و نمادین است که یک جامعه برای تضمین همنوایی رفتاری اعضای خویش در 
برابرکجروی، بامجموعه ای ازقواعد و اصول معین و دارای ضمانت اجرا و در اختیار دارد)سلیمی، 
1380: 585(. طرفداران نظریه کنترل اجتماعی می گویند که باید به » رفتار مجرمانه « در جامعه 
توجه داشت نه همنوایی؛ زیرا زندگی روی هم رفته پر از وسوسه و فریب است. مردم فقط به این 
دلیل با هنجارهای اجتماعی همنوایی نشان می دهند که جامعه قادر است رفتار آنها را کنترل کند 

و اگر چنین کنترلی نبود،ممکن بود » همنوایی « کمی وجود داشته باشد.
دورکیم بر این باور است که اگر در جامعه ای همبستگی اجتماعی – نیروی کششی که افراد 
یک جامعه را به هم می پیوندد – قوی باشد، اعضای آن احتمالاً با ارزشها و هنجارهای اجتماعی 
به  مردم  است  ممکن  باشد،  اجتماعی ضعیف  همبستگی  ای  جامعه  در  اگر  ولی  می شوند؛  همنوا 
سوی » رفتار مجرمانه « کشیده شوند. به بیان دیگر، افرادی که با اجتماع خود همبستگی دارند 
تمایل به تبعیت از مقررات آن را دارند؛ در حالی که کسانی که از اجتماع بریده اند، ممکن است 
تمایل به نقض آن مقررات را داشته باشند؛ بنابراین کج رویها و نوع کنترل اجتماعی با توجه به 
جامعۀ  در  است.  متفاوت  و..  اجتماعی  ساختارنهادهای  فرهنگ،  حکومت،  جامعه،شکل  ساختار 
تحت  و کوچک  است  احترام  اساس  بر  روابط  و  می شناسند  را  همدیگر  همه  که  روستایی  بستۀ 
کنترل بزرگ ترها یا به عبارتی ریش سفیدان هستند، اعضای جامعه برای آنکه انگشت نما نشوند 
افراد سعی دارند در  این رو،  از  به کج روی روی می آورند.  از جامعۀ خود طرد نشوند،کمتر  و 
نظریه،  این  بر طبق  کنند)وایت، 1393: 247(.  زندگی  جامعۀ خود  فرهنگ  و  چارچوب سنت 
کنترل اجتماعي به دو شکل اساسي اعمال می شود کنترل رسمي و غیر رسمي. در کنترل غیر رسمي 
نهادهاي اجتماعي مانند مدرسه، خانواده، مسجد و. نقش اساسي دارند؛ اما کنترل رسمي بر عهدة 
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نهادهاي حاکمیتي به ویژه نیروي انتظامي است و در پدیدة بد حجابي نیز این موضوع در حیطۀ 
وظایف پلیس نهاده شده است. ماموریت اساسي پلیس در رابطه با نظم و امنیت عمومي و به وی ژه 
پدیده های اجتماعي است که حساسیت های خاصي دارد. لذا مدیریت انتظامي با ظرافت هایي همراه 
است، به طوري که اولاً، در ماموریتها و وظایف بتواند رضایت و اعتماد مردم را جلب کند؛ ثانیاً، 
تعامل پویایي با سایر سازمانهاي دخیل داشته باشد. نکته ای که نباید فراموش شود این است که 
ظرافت ها، فقط در مدیریت انتظامي سطح کلان نیست که در آن سطح هم حساسیت ویژه وجود 
دارد، بلکه در رده های پایین تر نیز این الزام وجود دارد. اساساً مدیریت انتظامی در سطح امنیت 
اجتماعي قابل طرح است. امنیت اجتماعی برگرفته از نظم در اجتماع و به معنی آرامش و انتظام 
است؛ یعنی تبعیت تمامی اعضای یک جامعه از هنجارها، ارزشها و قوانینی که اساس قوام جامعه 
را تشکیل می دهند)نویدنیا، 1382: 142(. موضوع عفاف و حجاب نیز در همین جهت پیچیدگی 
خاص خود را دارد، چون در این رده ها نیروی انتظامی عملًا در مرحلۀ اجرا باید بتواند نظر افکار 
عمومي از یک سو و از سوي دیگر درخواست های منطقی و قانونی سازمانها و نهادهاي مربوط 
مانند استانداران، فرمانداران، نمایندگان ولی فقیه، ائمه جمعه و جماعات و.. را جلب و در عین 

حال ماموریت اصلی خود را نیز دنبال کند.
رابطه  فرهنگي  هنجارهاي  و  فرهنگ  مقوله  با  و حجاب  اجتماعي: عفاف  بي سازماني  نظریه 
جامعه  آن  نیاز  براساس  بطیء  طور  به  و  تدریج  به  جامعه  هر  فرهنگ  واقع  در  دارد.  تنگاتنگي 
شدن،  نهادي   )1977( لاکمن  و  برگر  عقیده  به   .)189:2005 )جانسون1،  است  گرفته  شکل 
فرایندي اساسي در ایجاد و پایداري رفتار است و اگر این فرایند شکل نگیرد بي ساماني خود را 
نشان می دهد. عوامل متعددی وجود دارد که منجر به تغییرات فرهنگی، کج رفتاریها، ناهنجاریها 
رایزمن،  دورکیم،  رابرت.ای.پارک،  پارسونز،  می شود.  جامعه  آن  فرهنگي  عناصر  و  جامعه  در 
والرشتاین و همچنین رابرت مرتن درصدد بررسی علل تغییرات فرهنگی و پیدایش کج رفتاریها 
در فرهنگ و عناصر فرهنگي جوامع بوده اند. رابرت ای.پارک در این باره معتقد است: اساس 
سازمان اجتماعی، سنتها و رسوم اند. و خانواده، همسایه و جامعه جمعا درطول دوران پایداری، 

1. johnson
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پایدارکننده را  تاثیرات  این گونه  مردم را کنترل می کنند. شهرنشینی، صنعتی شدن و مهاجرت 
نظر پارک، مشی جامعۀ  از  اجتماعی سنتی را سست کرده است.  نظامهای  اقتدار  مختل کرده و 
نوین موجب تغییرات سریع است. این تغییرات خود موجب بی سازمانی اجتماعی می شود)سلیمي، 
1380: 228(. نوعی بی سازمانی اجتماعی را که می توان از آن به ستیز فرهنگی یاد کرد، به گونه 
ای است که حداقل دو مجموعه مقررات متضاد وجود دارد که چگونگی رفتار را معین می کنند که 
در این وضعیت کنشگران با عمل کردن به یک مجموعه از هنجارها از دیگر مجموعه های هنجاری 
تخلف می کنند، علت ریشه ای بی سازمانی اجتماعی به طور کلی تغییرات اجتماعی است. همین 
که تغییرات روی دهد هماهنگی بخشهای نظام اجتماعی مختل می شود. از پیامدهای بی سازمانی 
اجتماعی می توان به بی سازمانی شخصیتی و تعادل نداشتن نظام اجتماعی اشاره کرد که راه حل آن 
می تواند برگرداندن اجزای نظام اجتماعی به حالت تعادل باشد)گرات1، 2006:310(. بدحجابي و 

به ویژه بي حجابـي های عمدي اشَکال مشخصي از بي سازماني اجتماعي تلقي می شود.
تحقیق در زمینه حجاب و بی حجابی و بد حجابی سابقه ای دیرینه دارد. بعد از پیروزی انقلاب 
فقهی و  به ویژه دلائل  و  اجتماعی آن  فلسفه  تبیین  و  لزوم رعایت حجاب  بیان علل  اسلامی در 
شرعیِ الزامی شدن، مطالب متعددي نوشته شده است، اما مرور منابع منتشر شده در بعد از انقلاب 
نیز نشان می دهد که کمتر به سازکارهاي اجرایي آن توجه شده است. در زیر به برخی از تحقیقات 
بر  مؤثر  عوامل  بررسی  پی  در  تحقیقی  در   )1386( حجتی  و  علوی  می شود:  اشاره  شده  انجام 
بدحجابی دانشجویان دختر دانشگاه باهنر کرمان بوده اند. نتایج این تحقیق نشان داد که وضعیت 
دینی دانشجویان، علاقه مندی به رشته، اهمیت دادن به مدگرایی، میزان در تضاد دیدن پوشش 
زن با تلاشهای اجتماعی، نگرش های سیاسی، اختلاف بین والدین، مدرک تحصیلی پدر و مادر و 

وضعیت اعتقادی والدین در بد حجابی دانشجویان مؤثر بوده اند.
فتحیه فتاحی زاده )1391( در تحقیقی، حجاب از دیدگاه قرآن و سنت را بررسی کرده است. 
در این تحقیق عوامل بدحجابی و بی حجابی و راه های مبارزه با آن آمده است. محقق در تحقیق 
خود عوامل حجاب و بی حجابی را تلاش استعمار در زدودن پوشش و دگرگونی ارزشها برشمرده 

1. grout
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و راه های مبارزه با بدحجابی و بی حجابی را تقویت ایمان و اعتقاد، احیاء فرهنگ اصیل اسلامی و 
شناساندن الگوهای والا ذکر کرده است.

ذوالفقاری)1391( در تحقیقی تحت عنوان»پژوهشی بر مسئله بد حجابی زنان و نحوة کنترل 
بد حجابی  در کنترل رسمی  موانع ومشکلات پیش رو  این سؤال که  اساس  بر  را  آن «موضوع 
نحوه کنترل  و  در مورد حدود حجاب  متولیان ومسئولان جامعه  بین  این فرضیه که  و  چیست؟ 
رسمی بدحجابی وحدت نظر وجود ندارد با استفاده از روش توصیفی و تحلیلی به بررسی موضوع 
پرداخته است. در نتیجه گیری این تحقیق آمده است که در زمینه برخورد های سلیقه ای با پدیدة 

بدحجابی و ابهامات قانونی، دیدگاههای گروه آماری مشترک است. 
حسن بشیر)1390( در تحقیقي با عنوان»سیاست فرهنگي، تفاوت در بازنمایي حجاب اسلامي 
در رسانه های غرب« از طریق تحقیق کیفي و تحلیل محتواي اخبار و گزارشهاي برخي رسانه های 
غربي به روش های گفتماني در طرح مسائل مربوط به حجاب در بین زنان مسلمان پرداخته است. 

نتایج نشان داده که اینگونه روش های گفتمان سازي در تلاش است.
مجید مختاریان پور )1390( در تحقیقي با عنوان»نهادي سازي عفاف و حجاب در جامعه، رویکردي 
فرایندي« بر اساس نظریه های تفسیري به پدیدة حجاب پرداخته است. وي نتیجه گرفته که نهادي کردن 

عفاف و حجاب طي سه مرحلۀ بروني کردن، عینیت بخشي و دروني کردن صورت می پذیرد.
سوال ها

1- چالشهای سازمانی فرماندهان و مدیران در مدیریت انتظامی پدیده بد حجابی در استان کرمانشاه 
چیست و اولویت بندی آنها چگونه است؟

2- چالشهای بین سازمانی فرماندهان و مدیران در مدیریت انتظامی پدیده بد حجابی در استان 
کرمانشاه چیست و اولویت بندی آنها چگونه است؟

استان  در  حجابی  بد  پدیده  انتظامی  مدیریت  در  مدیران  و  فرماندهان  اجتماعي  چالشهای   -3
کرمانشاه چیست و اولویت بندی آنها چگونه است؟

4-چالشهای حقوقي فرماندهان و مدیران در مدیریت انتظامی پدیدة بد حجابی در استان کرمانشاه 
چیست و اولویت بندی آنها چگونه است؟
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روش 
پژوهش حاضر از نظر نوع و هدف، کاربردی است. منظور از پژوهش کاربردی روشی است که برای 
حل مسئله اجتماعی انجام می پذیرد و رابطه ای منطقی بین کار پژوهش و جامعه پدیدمی آید 
و در نتیجه محقق در اندیشه کاربرد دستاوردها نیز قرار میگیرد )ساروخانی 1378: 73(. با توجه 
به اهداف و سؤالات طرح شده در این تحقیق روش مورد استفاده این پژوهش، توصیفی-اکتشافی 
است. جمع آوری اطلاعات مورد نیاز به صورت میدانی و با استفاده از ابزار پرسشنامه محقق ساخته 
به منظور سنجش اظهارات پاسخگویان انجام پذیرفت. جامعۀ آماری شامل فرماندهان و جانشینان 
انتظامی، رؤسای پاوا و امنیت اخلاقی استان و شهرستانهای تابعۀ استان کرمانشاه است که از این 
تعداد 107 نفر به عنوان نمونه انتخاب شدند. در این پژوهش روش نمونهگیری، طبقه اي بوده است. 
ابزار مورد استفاده در این پژوهش، پرسشنامۀ محقق ساخته بود. در این تحقیق از اعتبار محتوایی 
استفاده شده است. به همین منظور پرسشنامۀ تدوین شده به چند نفر از استادان و متخصصان نشان 
داده شده و با استفاده از نظر آنها پرسشنامه اصلاح شد. برای سنجش پایایی نیز از آلفای کرونباخ 
استفاده گردید. که میزان آن 78/82 استخراج شد. براي تجزیه و تحلیل اطلاعات نیز از تکنیک های 

آمار توصیفي و استنباطي مانند آزمونهاي کاي اسکوئر و فریدمن بهره برداري شده است.

يافته ها 
 سؤال اول: چالشهای سازمانی فرماندهان و مدیران در مدیریت انتظامی پدیده بد حجابی در استان 
کرمانشاه چیست و اولویت بندی آنها چگونه است؟ براي پاسخ به این سؤال گویه های چالشهاي 

سازماني بررسي شد که نتایج آن در نمودار )1(آورده شده است.
 

نمودار1: فراواني نگرش به چالشهاي سازماني
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بر اساس یافته ها 16 درصد از حجم نمونۀآماری، میزان چالش سازمانی فرماندهان و مدیران را 
در مدیریت انتظامی پدیدة بد حجابی در حد متوسط دانسته اند و 74 درصد میزان این چالش را در 
حد زیاد و 10 درصد در حد خیلی زیاد توصیف کرده اند. میانگین امتیاز داده شده به چالش سازمانی 
بر اساس طیف لیکرت 3/94 است. با توجه به سطح معنی دار مجاز. Sig.که برابر 0/034 است و از 
مقدار 0/05 کوچک تر است در نتیجه آنکه چالش های سازماني در مدیریت پدیدة بدحجابي معنا دار 
است. همچنین بر اساس نتایج آزمون فریدمن مهم ترین عامل تاثیرگذار در چالش سازمانی در استان 
کرمانشاه در مدیریت انتظامی پدیده بد حجابی به ترتیب اولویت به شرح جدول )1( احصا شده است.

 جدول1:عوامل تاثيرگذار در چالش سازمانی بر اساس اولویت

الويتامتياز فريدمنمؤلفه های چالش سازمانیرديف
4/591كمبود امكانات نرم افزاری1
4/272ضعف انگيزش در ماموران امنيت اخلاقی2
4/253كمبود امكانات سخت افزاری3
4/044ضعف آموزش كاركنان4
3/755كمبود نيروی انسانی زن5
3/656مشكلات ساختار سازمانی كمّی و كيفی6
3/427نبود هماهنگی سازمانی7

سؤال دوم: چالشهای بین سازمانی فرماندهان و مدیران در مدیریت انتظامی پدیده بد حجابی در 
گویه های  سوال  این  به  پاسخ  براي  است؟  چگونه  آنها  بندی  اولویت  و  چیست  کرمانشاه  استان 

چالش های بین سازماني بررسي شد که نتایج آن در نمودار )2( آورده شده است.

نمودار 2: فراواني نگرش به چالشهاي بين سازماني
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بر اساس یافته ها با توجه به سطح معنی دار که برابر 0.001 است و از مقدار )05 /0( کوچکتر 
است نتیجه آنکه چالشهاي بین سازماني در مدیریت پدیدة بدحجابي معنا دار است. همچنین بر 
اساس نتایج آزمون فریدمن مهم ترین عامل تاثیرگذار در چالش بین سازمانی در استان کرمانشاه 

در مدیریت انتظامی پدیدة بد حجابی به ترتیب اولویت،به شرح جدول )2( احصا شده است:

جدول 2: عوامل تاثير گذار در چالش بين سازمانی بر اساس اولویت

اولويتامتياز فريدمنمؤلفه های چالش بين سازمانی رديف
4/101پوشش نامناسب در ادارات دولتی و خصوصی1
3/792دراولويت نبودن حجاب در برنامه ريزی نهادهای مرتبط2
3/533ضعف هماهنگی متقابل دستگاه قضايی با ناجا3
3/384ضعف تعامل متقابل ناجا با ساير ادارات4
ضعف نظارتی نهادهای سازمانی مرتبط برتوليد،توزيع 5

3/375وعرضه پوشاک

2/836آشنا نبودن نهادهای مسئول در حجاب به وظايف خود6

سؤال سوم: چالشهای اجتماعي فرماندهان و مدیران در مدیریت انتظامی پدیده بد حجابی در استان 
کرمانشاه چیست و اولویت بندی آنها چگونه است؟ براي پاسخ به این سؤال گویه های چالشهاي 

اجتماعي بررسي شدکه نتایج آن در نمودار )3( آورده شده است.

نمودار 3: فراواني نگرش به چالشهاي اجتماعي

بر اساس یافته ها با توجه به سطح معنی دار مجاز که برابر 0.003 است و از مقدار )05 /0( 
کوچک تر است، در نتیجه آنکه چالشهاي اجتماعي در مدیریت پدیدة بدحجابي معنا دار است. 
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همچنین بر اساس نتایج آزمون فریدمن مهم ترین عامل تاثیرگذار در چالش اجتماعي در استان 
کرمانشاه در مدیریت انتظامی پدیده بد حجابی به ترتیب اولویت، به شرح جدول)3( احصا شده 

است.
جدول 3: عوامل تاثيرگذار در چالش اجتماعي بر اساس اولویت

اولويتامتياز فريدمنمؤلفه های چالش اجتماعیرديف
5/041تاثير فرهنگ مبتذل غرب بر خانواده1
4/412ضعف همكاری خانواده ها با ناجا2
4/253استفادۀ نامناسب از شبكه های اجتماعی3
4/094كاركرد فضای مجازی4

ضعف نظارتی اتحاديه های صنفی برعرضۀ 5
3/715پوشاک

3/466تعامل ضعيف نهادهای آموزشی با ناجا6

ضعف نظارتی اتحاديه های صنفی بر نحوۀ توليد 7
3/047پوشاک

سؤال چهارم: چالشهای حقوقي فرماندهان و مدیران در مدیریت انتظامی پدیدة بد حجابی در استان 
کرمانشاه چیست و اولویت بندی آنها چگونه است؟ براي پاسخ به این سؤال گویه های چالش های 

حقوقي بررسي شدکه نتایج آن در نمودار )4( آورده شده است.

نمودار 4: فراواني نگرش به چالشهاي حقوقي

 بر اساس یافته ها با توجه به سطح معنی دار مجاز که برابر 0.345 است و از مقدار 0/05 
کوچک تر است، نتیجه آنکه چالشهاي حقوقي در مدیریت پدیدة بدحجابي معنا دار است. همچنین 
بر اساس نتایج آزمون فریدمن مهم ترین عامل تاثیرگذار در چالش حقوقي در استان کرمانشاه در 
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مدیریت انتظامی پدیدة بدحجابی به ترتیب اولویت به شرح جدول )4( احصا شده است.

جدول 4: عوامل تاثيرگذار در چالش حقوقي بر اساس اولویت

اولويتامتياز فريدمنمؤلفه های چالش حقوقی و قانونی رديف
4/891خلاء های قانونی در زمينه بد حجابی1
4/632به روز نبودن قوانين2
4/293مناسب نبودن قوانين3
3/954نبود پيش بينی قضات ويژه در حوزه امنيت اخلاقی4
3/905ذكرنكردن مصاديق بدحجابی در قانون5
3/606پراكندگی قوانين در زمينۀ بد حجابی6
2/747تفسير به رأی قانون بد حجابی7

بحث و نتیجه گیری 
سوال اصلي تحقیق حاضر این بود که چالشهای فرماندهان و مدیران در مدیریت انتظامی پدیدة بد 
حجابی در استان کرمانشاه چگونه است؟ نتایج حاصل از تحلیل های کل در جدول )5( نمایش 

داده شده است. 
جدول 5: نتيجۀ تحليل آماري سؤال اصلي

تعداد 74
خي دو 38/94

درجه آزادي 3
سطح معني داري 0/000

با عنایت به آزمون به عمل آمده، مربع کاي فریدمن براي این اولویت بندي برابر 38/94 
است و )df(.مقدار برآوردي از احتمال به دست آوردن یک آماره مربع کاي به بزرگي 38/94 با 
3 درجه آزادي در نمونه هاست به شرط اینکه رتبه های هر مرحله واقعاً متفاوت نباشد. چون رخ 
دادن یک مربع کاي 38/94 با3 درجه آزادي به صورت اتفاقي غیر محتمل است. از طرفي مقدار 
برابر 0/000است که در مقایسه مقدار مجاز)05 /0( کوچک تر است، لذا فرض صفر رد و فرض 
یک تایید می شود. نتیجه می گیریم که چهار چالش اساسي در این تحقیق داراي اهمیت یکساني 
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نیستند و مهم ترین چالش فرماندهان و مدیران در بعد اجتماعي است. اولویت و رتبه این چالشها 
به شرح جدول)6( است.

جدول6: اولویت بندی چالشهای اصلي فرماندهان و مدیران 
در مدیریت انتظامی پدیدۀ بد حجابی

اولويتامتياز فريدمنچالشرديف
3/131اجتماعی1
2/712بين سازمانی2
2/123حقوقی و قانونی3
2/044سازمانی4

بر اساس داده های جدول)6( چالشهاي اجتماعي مهم ترین مشکلات فرماندهان در مدیریت 
پدیده بدحجابي تلقي شده است. نتایج نشان داده در چالشهاي اجتماعي مؤلفه تاثیر فرهنگ مبتذل 
غرب بر خانواده ها یکي از اساسي ترین مؤلفه هایي است که خارج از حیطۀ کنترل مستقیم پلیس 
است و روز به روز هم به دلیل نفوذ رسانه ها آثار خود را بیشتر نشان می دهد. این موضوع عمدتاً 
به صورت آسیبها و انحرافات اجتماعي و فرهنگي در عرصه جامعه ظهور و بروز می یابد و پلیس 
را نیز درگیر می کند. همچنین ضعف همکاری خانواده ها با ناجا یکي دیگر از مؤلفه های احصایي 

در مشکلات فرماندهان استان در زمینه بدحجابي است.
 کارکرد فضای مجازی و استفادة نامناسب از شبکه های اجتماعی هم از دیگر مولفه های احصایي 
است که در مدیریت پدیدة بدحجابي، پلیس و به ویژه فرماندهان را دچار چالشهاي جدي کرده 
است. ضعف نظارتی اتحادیه های صنفی بر نحوة تولید و عرضۀ پوشاک و همچنین تعامل ضعیف 
شده  استخراج  مولفه های  سایر  از  مدرسه  و  اولیا  انجمن های  و  مدارس  مانند  آموزشی  نهادهای 
فرماندهان انتظامي استان کرمانشاه در مدیریت پدیدة بدحجابي و بي حجابي محسوب می شود. 
شایان ذکر است در مورد بررسي چالشهاي فرماندهان پلیس در کنترل پدیدة بدحجابي به دلیل 
خاص بودن موضوع در ایران، کار مشابهي در خارج از کشور صورت نگرفته و در ایران نیز در 
خارج از حوزه پلیس تحقیقي یافت نشد، لذا دستاورد این پژوهش بدیع بوده و نتایج آن هم نمي 

تواند مورد مقایسه و تطبیق قرار گیرد.
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پیشنهادها 
1. معاونت اجتماعی فرماندهی انتظامی استان کرمانشاه هماهنگیهای لازم را با صدا وسیما، اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان آموزش و پرورش و سایر سازمانها ودستگاههای متولی و 
مسئول به صورت ویژه در خصوص معرفی و ترویج فرهنگ عفاف وحجاب و جذاب کردن آن 
با هدف تبیین نقش این مهم و نقش آن در افزایش سلامت جامعه در دستور کار خود قرار دهد.

2. تقویت همکاری خانواده ها با ناجا، تقویت تعامل نهادهای آموزشی با ناجا، تبلیغات لازم برای 
استفادة مناسب از شبکه های اجتماعی، راه اندازی سایت ملی و نظارت و فیلترینگ در فضای 

مجازی.
3. تهیه و تدوین شیوه نامه ای برای ابلاغ به اتحادیه های صنفی جهت نظارت لازم و مستمر برنحوة 

تولید، توزیع و عرضه پوشاک.
4. در اولویت قراردادن موضوع حجاب و عفاف در برنامه هاي دستگاه هاي اجرایي کشور براي 

مقابله با روند فزاینده بدحجابي.
5. ابلاغ روشهاي اجرایي و تعیین ضوابط و هنجارهاي روشن در مورد نوع لباس و پوشش افراد 

در بخشهاي رسمي و اداري کشور.
6. نظارت بر رعایت حریم حجاب و عفاف در سازمانهاي دولتي و عمومي و نظارت و تأکید بر 
ضرورت رعایت سادگي و پوشش و فرمهاي اسلامي و حضور ساده و بي آرایش در محیط کار 

به دلیل تأثیر منفي بر مراجعات.
7. تعریف استانداردهاي فرهنگي مناسب براي ترویج فرهنگ عفاف منطبق با فرهنگ دیني و ملي 
نهادهاي  الگوهاي مناسب پوشش اسلامي توسط  و فراهم کردن زمینه هاي لازم براي ترویج 

الگو ده.
8. اصالت بخشي به فرهنگ عفاف از طریق محصولات متنوع فرهنگي، هنري متناسب.

9. در جلسه شورای تامین استان و شهرستانهای تابعه استان کرمانشاه موضوع مطرح شود و در 
حوزة ناجا و دادگستری تصمیماتی دال بر پیش بینی قضات ویژه در حوزه امنیت اخلاقی اتخاذ 
شود تا از برخورد سلیقه ای با ناهنجاریهای پدیدة بد حجابی و جرائم مشابه جلوگیری شود 
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تا از بازدارندگی لازم برخوردار باشد. همچنین گسترش و تقویت مراجع قانوني براي ترویج 
پوشش اسلامي در جامعه.
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